
D.J. (874) 

  

  SANTIAGO, 

 

  RESOLUCION Nº  

 

  VISTOS: Lo dispuesto en la Ley Nº19.239; en el D.S. Nº86 de 2021; en la 

letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº2 de 1994, ambos del Ministerio de 

Educación; en la Resolución Exenta N°05339 de 2012; en la Resolución Exenta N°01103 

de 2008; en la Resolución Exenta N°02911 de 2020; en la Resolución Exenta N°01833 de 

2023; y en el Memorándum N°684/2023 de la Dirección de Capacitación y Postítulos. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, la Resolución Exenta N°05339 de fecha 24 de agosto de 2012 

aprueba el Manual de Operacionalización para el Diseño, Aprobación, Dictación 

Administración y Modificación de Planes de Estudios, establece en el punto 2.15 la 

Aprobación de un Postítulo, Diploma o Diplomado. 

 

2. Que, la Resolución Exenta N°01103 de 10 de marzo de 2008 aprueba 

el Diploma en Mediación con mención en Familia y Salud, para ser dictado por la 

Universidad Tecnológica Metropolitana a través del Centro de Familia y Comunidad 

(CEFACOM-UTEM) de la Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación 

Social, y de la Dirección de Capacitación y Postítulos (DIRECAP). 

 

3. Que, mediante Resolución exenta N°02911 de fecha 10 de diciembre 

de 2020 se actualiza el Diplomado Mediación con mención en Familia y Salud. 

 

4. Que, la Resolución Exenta N°01833 de fecha 01 de junio de 2023, se 

regulariza y aprueba la dictación de la 17° versión del Diploma Mediación con Mención en 

Familia y Salud, la cual yerra al indicar las horas cronológicas del diplomado.  

 

5. Que, a través de Memorándum N°684 de la Dirección de 

Capacitación y Postítulos se solicita la modificación de la Resolución Exenta N°01833 de 

2023, de modo de consignar correctamente el número de horas cronológicas del Diploma 

Mediación con Mención en Familia y Salud. Por tanto; 

 

 

 

RESUELVO: 
 

 

I. Modifíquese, la Resolución Exenta N°01833 de fecha 01 de junio de 

2023 que aprueba la dictación de la 17ª versión del DIPLOMA MEDIACIÓN CON 

MENCIÓN EN FAMILIA Y SALUD, código 130007, como sigue:  

29 AGOSTO 2023

03374 EXENTA



Donde dice:  

“II. El Diploma se dictará entre el 14 de abril de 2023 y el 02 de septiembre 

de 2023, con un total de 220 horas cronológicas, para un total de 30 

alumnos/as participantes, en modalidad E-learning”. 

 

Debe decir: 

“II. El Diploma se dictará entre el 14 de abril de 2023 y el 02 de septiembre 

de 2023, con un total de 240 horas cronológicas, para un total de 30 

alumnos/as participantes, en modalidad E-learning”. 

 

II. En todo lo demás rija íntegramente la Resolución Exenta N°01833 de 

01 de junio de 2023. 

 

  Regístrese y comuníquese. 

 

 

 

 

 

 

DISTRIBUCIÓN: 

Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  

Vicerrectoría de Administración y Finanzas  

Contraloría Interna  

Dirección de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  

Dirección Jurídica  

Dirección de Capacitación y Postítulos  

Dirección de Finanzas 

 Departamento de Aranceles  

Unidad de Títulos y Grados  

Programa Centro de Familia y Comunidad (CEFACOM)  

Coordinadora Académica (Sra. Cruz Rivas Valdés) 

Archivo Institucional 

 

 

PCT 
PCT/AGG 

X-34657
Nuevo sello
29 AGOSTO 2023



 
 

 Dirección de Capacitación y Postítulos 

 

RVT/DVR 

Original Jurídica 

Adjunto RES 

 

 

MEMORANDUM Nº684/2023 
 

PARA : Sr. Pablo CañonThomas. 
Director Jurídico 

 

DE : Sr. Rodrigo Vásquez Toro 
Director de Capacitación y Postítulos 

 

Ref. : Solicita Resolución modificación Diplomado Mediación V17. 

Fecha : Santiago, agosto 25 del 2023. 

Estimado Director: 
 
Junto con saludar, por medio del presente se solicita realizar las gestiones, respectivas para realizar la 
modificación de la RES de dictación del Diploma Mediación con Mención en Familia y Salud Versión 17, 
N°01833 del 01 de junio del año 2023. 
 
La modificación se debe realizar en el Titulo II. 
 
Donde dice: 220 horas cronológicas. 
Debe decir : 240 horas cronológicas. 
 
Según la RES 2911 del 10 de diciembre del año 2020. 
 
Para todo lo demás rige RES N°01833 del 01 de junio del año 2023. 
 
 
Agradeciendo su gestión, saluda cordialmente, 

 
 

                              Rodrigo Vásquez Toro  
Director Capacitación y Postítulos 



D.J. (564)     
 
 
   SANTIAGO, 
 
   RESOLUCION Nº  
 
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 
2021; en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N° 01103 de fecha 10 de marzo de 2008, 
actualizado mediante Resolución Exenta N° 02911 de fecha 10 de diciembre de 2020; 
en la Resolución Exenta N° 05339 de fecha 24 de agosto de 2012; y, el Memorándum 
N° 450 de fecha 24 de mayo de 2023 emitido por el Director de Capacitación y Postítulos. 
 
 

CONSIDERANDO 
 

1. Que mediante Resolución Exenta N° 01103 de fecha 10 de marzo 
de 2008 se aprobó el “Diploma en Mediación con Mención en Familia y Salud”, código 
130007, actualizado mediante Resolución Exenta N° 02911 de fecha 10 de diciembre de 
2020. 

 
2. Que la Resolución Exenta N° 05339 de fecha 24 de agosto de 2012, 

que aprueba la Operacionalización para el Diseño, Aprobación, Dictación, Administración 
y Modificación de Planes de Estudios, en su punto 2.16 dispone el procedimiento para 
obtener la dictación de cada una de las versiones de los programas de Postítulos. 

 
 
3. Que, mediante Memorándum N° 450 de fecha 24 de mayo de 2023 

emitido por el Director de Capacitación y Postítulos, se solicita gestionar resolución de 
dictación de la 17ª versión del Diploma Mediación con Mención en Familia y Salud. 
 

4. Que, así las cosas, el Memorándum N° 450 de 2023 del Director de 
Capacitación y Postítulos es procedente. Por tanto, 
 
 

RESUELVO: 
 

I. Regularícese y Autorícese, la 17ª versión del DIPLOMA 
MEDIACIÓN CON MENCIÓN EN FAMILIA Y SALUD, código 130007, aprobado por 
Resolución Exenta N° 01103 de 2008, actualizado mediante Resolución Exenta N° 02911 
de 2020, dictado por la Universidad a través del Centro Familia y Comunidad (CEFACOM-
UTEM) de la Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social, y de la 
Dirección de Capacitación y Postítulos, en las condiciones que se indican: 

 
II. El Diploma se dictará entre el 14 de abril de 2023 y el 02 de 

septiembre de 2023, con un total de 220 horas cronológicas, para un total de 30 
alumnos/as participantes, en modalidad E-learning. 

 
III. El valor del Diploma es el siguiente: 

 

 
IV. El valor del Diploma se podrá pagar en hasta 6 (seis) cuotas 

mensuales mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 

1 JUNIO 2023

01833 EXENTA



 
V. Los beneficiados con rebajas arancelarias deberán pagar en las 

mismas modalidades antes señaladas precedentemente, vale decir, en 6 (seis) cuotas 
mensuales, mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 
   Modalidades de pago pactadas con los alumnos: 
 
 

 
 
 

VI. Los términos y condiciones de los Servicios Educacionales y/o 
capacitación son los que se indican en la Resolución Exenta N°04155 de fecha 30 de 
noviembre de 2021, que se acompaña a la presente Resolución Exenta formando parte 
integrante de la misma para todos los efectos legales. 

 



VII. Los requisitos de postulación, objetivos, unidades temáticas,
metodología, sistemas de evaluación y reglamentación, son los que se indican en la 
Resolución Exenta N° 02911 de fecha 10 de diciembre de 2020. 

VIII. La Coordinadora Académica del Diploma es la señora Cruz Rivas.

IX. Al término del Diploma, los participantes que aprueben éste,
recibirán una certificación de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento sobre 
Otorgamiento de Grados, Títulos y Diplomas.  

X. Autorizase el Presupuesto por Centro año 2023 que se acompaña
a la presente resolución exenta formando parte integrante de la misma para todos los 
efectos legales, refrendado por la Unidad de Control Presupuestario de la Vicerrectoría 
de Administración y Finanzas, bajo el Folio N° 500 de fecha 19 de mayo de 2023. 

XI. Impútense los gastos al Subtítulo 1 “Gastos en Personal”, ítem 1.4
y al subtítulo 2, ítem 2.6 del presupuesto vigente de la Universidad. 

Regístrese y Comuníquese, 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Dirección de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Capacitación y Postítulos 
Dirección de Finanzas 
Departamento de Aranceles 
Unidad de Títulos y Grados 
Programa Centro de Familia y Comunidad (CEFACOM) 
Coordinadora Académica (Sra. Cruz Rivas Valdés) 

PCT 

PCT/VBT 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.06.01 

18:47:21 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2023.06.02 

00:15:47 -04'00'

UTEM
TOTALMENTE  TRAMITADO
2 JUNIO 2023



D.J. (  697    )     
 
 
 
 
 
   SANTIAGO, 
 
 
   RESOLUCION Nº  
 
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 de 2017; en 
la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; 
la resolución Exenta N°05339 de 2012; el Certificado del Consejo de Facultad de Humanidades y 
Tecnologías de la Comunicación Social de fecha 03 de septiembre de 2020; el Certificado del 
Consejo Académico de fecha 26 de noviembre de 2020; el correo electrónico de la Secretaría 
General de fecha 26 de noviembre de 2020; y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, la Resolución Exenta N°05339 aprueba el Manual de 
Operacionalización para el Diseño, Aprobación, Dictación, Administración y Modificación de 
Planes de Estudios, establece en el punto 2.15 la Aprobación de un Postítulo, Diploma o 
Diplomado. 

2. Que, la evaluación favorable de fecha 20 de agosto de 2020, del Informe 
Técnico Evaluación Curricular: Presentación Planes De Estudio: Cursos; Seminarios; Diplomas y 
Postítulos, de la Unidad de Innovación Curricular, del Diploma en Mediación con Mención en 
Familia y Salud.    

3. Que el Consejo de Facultad de Humanidades y Tecnologías de la 
Comunicación Social, en sesión de fecha 02 de septiembre de 2020, aprobó el Diploma Mediación 
con Mención en Familia y Salud, certificado por la Secretaria de Facultad con fecha 03 de 
septiembre de 2020. 

4. Que el Consejo Académico, en sesión virtual de fecha 10 de noviembre de 
2020, acordó informar favorablemente la aprobación de la Actualización del Diploma Mediación 
con Mención en Familia y Salud, certificado por el Secretario del Consejo con fecha 26 de 
noviembre de 2020. 

5. Que, así las cosas, el correo electrónico de fecha 26 de noviembre de 2020 
de la Secretaría General, dirigido al Director Jurídico es procedente,  tanto, 
 
 

RESUELVO: 
 

I. Apruebase la ACTUALIZACIÓN DEL DIPLOMA “MEDIACIÓN CON 
MENCIÓN EN FAMILIA Y SALUD”, código 130007, presentado por el Centro Familia y 
Comunidad - CEFACOM, dependiente de la Facultad de Humanidades y Tecnologías de la 
Comunicación Social. y la Dirección de Capacitación y Postítulos. 

 
II. Podrán postular al Diploma quienes cumplan con los siguientes requisitos: 

 
 Profesionales del Área de las Ciencias Sociales, Humanas y de la Salud 

con 10 semestres de estudio en Universidades chilenas reconocidas por el Estado. 
 
III. Los Objetivos Generales del Programa son: 
 

 Favorecer el desarrollo de competencias genéricas y específicas que 
permitan a los y las estudiantes la implementación y ejecución de procesos de mediación en los 
distintos ámbitos donde se desempeñen, con énfasis en lo familiar y la salud.  

 Desarrollar pensamiento crítico reflexivo que considera las 
particularidades de las personas atendidas en el contexto del marco jurídico en el que se 
circunscribe la mediación familiar.  

 Desarrollar pensamiento crítico reflexivo que considera las 
particularidades de las personas naturales y representantes institucionales vinculados a contextos 
de mediación en salud.  

 Comprender de manera integral las aristas valóricas, sociales, legales y de 
contexto, presentes en los procesos de mediación familiar y de salud. 
 

10 DICIEMBRE 2020

02911 EXENTA



 Tributar a la formación de profesionales de posgrado capacitados/as para 
responder a los desafíos actuales respecto de la resolución de conflictos en el contexto nacional en 
materia de familia y salud, en sincronía al Modelo Educativo de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 

 
IV. La descripción  de los 10 módulos que conforman el Plan de Estudio del 

Diploma, la duración en horas cronológicas, objetivos generales, contenidos, metodología y 
sistema de evaluación de cada uno de ellos, son los que constan en que, como ANEXO 1 se 
acompaña a la presente resolución exenta formando parte integrante de la misma para todos los 
efectos legales. 

 
V. Los Módulos y/o temáticas del Plan de Estudio son los siguientes: 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 



 

 

 
 



 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VI. Al término del Diplomado los participantes recibirán una certificación de 
conformidad con lo dispuesto en el Reglamento sobre Otorgamiento de Grados, Títulos y 
Diplomas, en la medida que hayan cumplido con lo establecido en el punto A.13 Evaluación, del 
documento denominado Presentación Planes de Estudios. 

 
VII. Los cupos, fechas, horario y lugar en que se impartirá el Diploma y el 

académico que lo coordinará, como así mismo el valor y las modalidades de pago, se establecerán 
en las resoluciones exentas que autoricen la dictación de cada una de las versiones del mismo. 

 Regístrese y Comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Secretaría General 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección General de Docencia 
Dirección de Capacitación y Postítulos 
Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 
Centro Familia y Comunidad - CEFACOM 
Departamento de Aranceles 
Unidad de Título y Grados 
 
 
 
PCT/jgcf 

LUIS 

PATRICIO 

BASTIAS 

ROMAN

Firmado 

digitalmente por 

LUIS PATRICIO 

BASTIAS ROMAN 

Fecha: 2020.12.11 

09:28:37 -03'00'

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado 

digitalmente por 

LUIS LEONIDAS 

PINTO FAVERIO 

Fecha: 2020.12.11 

10:34:18 -03'00'



28/8/23, 12:35 Correo de Universidad Tecnologica Metropolitana - Fwd: Memo N°684/2023 Solicita Resolución modificación Diplomado Mediación …

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=10b2126571&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1775479164603480856&simpl=msg-f:1775479164603480856 1/1

Daniela Veas Rojas.
Secretaria
DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN Y POSTÍTULOS – DIRECAP
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión
(+56 2) 2787 7592
Dieciocho Nº 161, Santiago – Chile

Universidad Tecnológica Metropolitana
www.utem.cl • direcap.utem.cl

Ana Victoria Godoy Godoy <agodoy@utem.cl>

Fwd: Memo N°684/2023 Solicita Resolución modificación Diplomado Mediación V17.
1 mensaje

Dirección Juridica <djuridica@utem.cl> 28 de agosto de 2023, 9:21
Para: Ana Victoria Godoy Godoy <agodoy@utem.cl>, Maria Eliana Igor Leon <migor@utem.cl>, Paula Pinto Puga
<paula.pinto@utem.cl>

Estimada Ana por favor confeccionar resolución de modificación. No es necesario mi VB 
plazo dos días
gracias
---------- Forwarded message ---------
De: Secretaria DIRECAP <secretaria.direcap@utem.cl>
Date: vie, 25 ago 2023 a las 16:03
Subject: Memo N°684/2023 Solicita Resolución modificación Diplomado Mediación V17.
To: Dirección Juridica <djuridica@utem.cl>
Cc: Rodrigo Alejandro Vásquez Toro <rodrigo.vasquez@utem.cl>, Claudia Marambio Campos <cmarambio@utem.cl>,
DANIELA VEAS ROJAS <d.veasr@utem.cl>

Estimado Sr. Director,
 
Junto con saludar y esperando que se encuentre bien, me permito por encargo del Director de DIRECAP enviar
Memorándums No. 684/2023 y anexos, relacionados con la Solicitud de Modificación para la  Resolución del Diplomado
Mediación V17.
 
Desde ya agradecemos su gestión y colaboración.
 
Saludos cordiales
         
   

 
       

         

Memo 684 Juridica Solicita Resolución modificación Diplomado Mediación V17.pdf
3719K

https://www.utem.cl/
http://direcap.utem.cl/
mailto:secretaria.direcap@utem.cl
mailto:djuridica@utem.cl
mailto:rodrigo.vasquez@utem.cl
mailto:cmarambio@utem.cl
mailto:d.veasr@utem.cl
https://www.facebook.com/utem.cl
https://twitter.com/utem
https://www.youtube.com/channel/UCOD3DHD_bafDGzGPYxTtRRw
https://www.linkedin.com/edu/school?id=11004&goback=&trk=feed-body-name
https://www.instagram.com/utem.cl/
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=10b2126571&view=att&th=18a3c4e4b04c3b18&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_llqzyysg0&safe=1&zw

	DJ 873 - MEMO 684 DIRECAP_Modifica RES 01833_2023
	Memo 684 Juridica Solicita Resolución modificación Diplomado Mediación V17.pdf
	Correo de Universidad Tecnologica Metropolitana - Fwd_ Memo N°684_2023 Solicita Resolución modificación Diplomado Mediación V17_

		2023-08-29T15:15:29-0400
	MARISOL PAMELA DURAN SANTIS


		2023-08-29T20:10:52-0400
	Mario Ernesto Torres Alcayaga




